desenvolvimento e locação de software, cuja ferramenta é adequado ao Plano de Contas 

Aplicado ao Setor Público. 

O Orçamento do Município de Rio Brilhante, foi aprovado conforme a Lei nº 

2.309/2023, de 19 de dezembro de 2023, para o exercício de 2024, fixou a receita e despesas 

no valor de R$ 313.614.000,00 (trezentos e treze milhões seiscentos e quatorze mil reais) 

para os dispêndios de custeios e investimento de despesas normais. 

2 – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS 

2.1 PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS: As Demonstrações Contábeis desta 

entidade, a seguir transcritas, contemplam a execução do Orçamento Fiscal, referentes ao

[...]

bancarias” e anexos “filhos” com Saldo em 31 de dezembro de 2024 anexadas na prestação 

de contas do TCE. 

5 – NOTA EXPLICATIVA ANEXO 12 – BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

5.1 Demonstrativos da Receita Orçamentária: A receita estimada para o Município 

foi de R$ 313.614.000,00 (trezentos e treze milhões seiscentos e quatorze mil reais), e a 

efetivamente executada/arrecadada foi no valor de R$ 344.234.861,45 (trezentos quarenta e 

quatro milhões, duzentos e trinta e quatro mil, oitocentos e sessenta e um reais e quarenta e 

cinco centavos) que corresponde 9,76 % a mais da receita total prevista. 

CLASSIFICAÇÃO 

ORÇADA 

EXECUTADA 

RECEITAS CORRENTES  

308.011.000,00 331.193.395,48 

RECEITA DE CAPITAL  

5.603.000,00 13.041.465,97 

TOTAL  

313.614.000,00 344.234.861,45 

5.2 Demonstrativos Despesas Orçamentárias; logo, as despesas orçamentárias 

empenhadas do período corresponderam a R$ 360.723.658,75 (Trezentos e sessenta milhões, 

setecentos e vinte e três mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e setenta cinco centavos). 

DESPESA 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

DESPESA 

EMPENHADA 

DESPESA 

LIQUIDADA 

DESPESA 

PAGA 

DESPESAS 

CORRENTES  

282.377.500,00 334.575.381,33 320.534.532,74 315.759.159,85 312.615.138,06